
Anotace 

Bakalářská práce se zabývá teologickou reflexí nauky o poznání křesťanské víry. Pravé poznání 

je možné pouze s porozuměním filosofického rozumu, se kterým je víra ve vzájemném vztahu. 

Rozumové myšlení má svůj původ v řecko-římské moudrosti doby antiky. Cílem práce je popis 

teologických nauk, které se zabývají hledáním pravdy od doby starověké filosofie. Sapienciální 

knihy Starého zákona popisují v podobě rozlišování jednotu mezi poznáním víry a rozumovým 

poznání pravdy člověka. Plnost pravdy byla v dokonalosti zjevená v radostné zvěsti o Ježíši a 

je přístupná pouze ve světle víry. Hlavními prameny víry jsou svědectví rané doby křesťanství 

a vznik formulace vyznání víry. Encyklika Fides et ratio, která je primárním zdrojem této práce, 

spojuje filosofii s teologií. Studium filosofie je podstatnou součástí teologie a společně se 

podporují při hledání pravdy. Dnešní teologická reflexe zdůrazňuje důležité aspekty v otázkách 

o poznání podstaty člověka a smyslu života. Tato pravda je dostupná pouze při hledání Boha, 

které je vrcholem každé teologické reflexe. 

 

Klíčová slova 

Slovo, Ježíš, rozum, víra, pravda, filosofie, encyklika 

 


